a. Marca hispanica, ap. XL, cols. 806-809, ex B (per mitjà de C). - b.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 31, pàg. 
145, ex C. 

Et alia scriptura quod fecerunt Enricus monachus et uxor sua Ragesinda; et habebat insertum in 
ipsa donatione qualiter donaverunt ad Barone abbate et Protasio et ceteris monachis, in villa Mara
zanos, vinea qui infrontat in vinea Goderici, et terra qui infrontat in terra Garsfaonis, et subtus villa 
Sovanias terra qui infrontat in torrente, et vinea ad illo conco qui infrontat in vinea dominicale, et 
terra in Clavaria que infrontat in terras de ipso monasterio. Et habebat in datarum anno XXXV reg
nante Karulo rege, et scripsit eam Comparatus presbyter. 

89 
20 JUNY 874 - 19 JUNY 875 

SARGÍS, LA SEVA ESPOSA BALASQUETA I LLURS FILLES ToDESERA I FLORÍDIA VENEN [AL MONESTIR D'EI
XALADA] TOTA LLUR HERETAT EN LA VIl,LA DITA TALAU. 

[O]. Original perdut en la inundació del monestir d'Eixalada la tardor de l'any 878. - [A]. Notícia en la repa
ració judicial d'escriptures del 28 de gener de 879, perduda. - [B]. Còpia del segle xn en el Cartoral Ma
jor del monestir de Cuixà, ff. 21-23, perdut, ex A - C. Còpia del segle xvn: París, BN, Col. Baluze, vol. 
117, ff. l 15v-l 18v, ex B. - D. Còpia del segle xvm: París, BN, Col. Moreau, vol. 284, ff. 69-74v, ex a. 

a. Marca hispanica, ap. XL, cols. 806-809, ex B (per mitjà de C). - b.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 32, pàg. 
145, ex C. 

Et alia scriptura emptionis quod fecerunt Sargisus et uxor sua Balaschita et filia sua Todesera et 
Floridia; et habebat ipsa scriptura emptionis insertam omnem illorum hereditatem quod habebat in 
villa Talatio vel infra fines suos in casas, curtes, ortos vel terras; et habebat in datarum anno XXXV 
regnante Karulo rege, et cancellarius qui eam scripsit Witida presbyter. Et vidimus ipsam emptio
nem corroboratam de Sergiso, Todesera, et Fluridia, et de testes legibus. 

90 
20 JUNY 874- 19 JUNY 875 

MoRCELLA I ELS sEus FILLsJovf, RAó,JousÈN, GAurnosA I PALOMA VENEN AL COMTE M1Ró [DE CON
FLENT] TOTES LLURS PORCIONS DEL QUE TENEN EN LA VII,LA DITA SAUTÓ. 

[O]. Original perdut en la inundació del monestir d'Eixalada la tardor de l'any 878. - [A]. Notícia en la repa
ració judicial d'escriptures del 29 de gener de 879, perduda. - [B). Còpia del segle xn en el Cartoral Ma-
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jor del monestir de Cuixà, f. 27, perdut, ex A. - C. Còpia del segle xvn: París, BN, Col. Baluze, vol. 117, 
ff. 124v-125v, ex B. - D. Còpia del segle xvm: París, BN, Col. Moreau, vol. 284, ff. 65-67v, ex a. 

a. Marca hispanica, ap. XXXIX, cols. 804-806, ex B (per mitjà de C). - b.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 33, 
pàgs. 145-146, ex C. 

Et alia scriptura resonabat emptionis quod fecit Maurecella cum filios et filias suas Iubinus, 
Rado, lobesinda, Gaudiosa et Palomba, ad prescripto comite Mirone de omnem illorum portionem 
quam abebant per comparationem et donationem in villa Saltone, in casas, curtes, ortos et terras. Et 
abebat in datarum anno XXXV regnante Karulo rege, et scripsit eam Protasius monachus. Et vidi
mus eam firmatam de prescriptas vinditores et de testes legibus. 

91 
23 NOVEMBRE 875 

ELS HABITANTS DEL VILAR DIT ÜCENYES EVACUEN DAVANT ELS JUTGES BERÀ I LLOMBARD I A FAVOR DE 

L'ABAT BARÓ [DEL MONESTIR D'EIXALADA], DE PROTASI I DELS ALTRES MONJOS, TOTA PROPIETAT EN 

L'ESMENTAT VILAR; RECONEIXEN NO TENIR-Hl PERTINENÇA, NI PER ALOU NI PER RUPTURA, SINÓ QUE TOT 

ÉS DEL MONESTIR D'EIXALADA PER PRECEPTE REIAL l PER CARTES DE COMPRA I DE DONACIÓ. 

El document present, perdut en la inundació del monestir d'Eixalada la tardor de 878, fou testificat per 
dues vegades en les reparacions judicials de gener i febrer de 879. Els anys del regnat de Carles el Calb no 
concorden, però no es pot admetre el XXXIII, corresponent al 872, perquè en aquesta data Baró encara no 
era abat. 

I 

[O]. Original perdut en la inundació del monestir d'Eixalada l'any 878. - [A]. Notícia en la reparació judicial 
d'escriptures del 28 de gener de 879, perduda. - [B]. Còpia del segle xu en el Cartoral Major del mones
tir de Cuixà, ff. 21-23, perdut, ex A. - C. Còpia del segle xvn: París, BN, Col. Baluze, vol. 117, ff. 115v
l 18v, ex B. - D. Còpia del segle xvm: París, BN, Col. Moreau, vol. 284, ff. 69-74v, ex a. 

a. Marca hispanica, ap. XL, cols. 806-809, ex B (per mitjà de C). - b.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 35, pàgs. 
146-147, ex C. 

Et alia recognitionis scriptura quam fecerunt Ataulfus, Lidira, Comparatus et i tem Compara tus, 
Datila, Bellus, Baldegontia, Golderamnus, Auricius, Gondemarus, Magarius presbyter, Castinus, et 
Warnellus, Berematus, et omnes pares illorum in iudicio Berani et Langobardi, distringente eos 
Tractimiro saione. Et habebat in ipsa recognitione insertum qualiter in territorio de Ozenias nullam 
hereditatem debuissent habere, nec in Terra Nigra, sed in omnia cum suas fines proprium esse de
bet de Barone abbate, Protasio vel ceteris monachis, de Oleta usque ad ipsa archa antiqua ad Portel
la. Et habebat ipsa professio evaguationis in datarum anno XXXVI regnante Karulo rege, et scripsit 
eam Lucanus presbyter. Et vidimus ipsam professionem roboratam de istos prescriptos et iudices, 
saione, et testes legibus. 
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11 

[O]. Original perdut en la inundació del monestir d'Eixalada l'any 878. - [A]. Notícia en la reparació judicial 
d'escriptures del 10 de febrer de 879, perduda. - [B]. Còpia del segle x11 en el Cartoral Major delmo
nestir de Cuixà, f. 26, perdut, ex A. - C. Còpia del segle xv11: París, BN, Col. Baluze, vol. 117, ff. 123v-
124v, ex B. - D. Còpia del segle xvm: París, BN, Col. Moreau, vol. 284, ff. 75-77v, ex a. 

a. Marca hispanica, ap. XLI, cols. 810-811, ex B (per mitjà de C). - b.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 35, pàgs. 
146-147, ex C. 

Vidirnus et audivimus legentes et relegentes ipsa recognitione vel iudicium vel exvacuationis 
quod fecerunt homines de illo Plano, id est, Macarius presbyter, Datila1, Elegus, Conparatus, item 
Conparatus, Lidira, Oricius, Bellus, Bermutus, Ataulfus, Lupila, vel ceteri alii ibidem conmenentes 
tam viri quam femine. Vidimus et audivimus ipsa professione vel exvacuatione quod fecerunt isti ei
viri de villare Occenias, cum fines suas quod nulla hereditas expertinere debebat per alode vel per 
ruptura infra fines de Occenias vel sua terminia quod antiqui arca in capite posuerunt de ipsa serra 
quod descendit super Macunculas usque in Oleta. Et abebat insertam in ipso iuditio quod legibus 
tenere debet ipse monasterius suprascriptus villare Occenias cum fines suas per preceptum regis et 
kartas comparationis vel donationis. Et iuditio firmato de Berane et Langoardo iudices et de istos 
homines et de testes legibus. Et kancellarius fuit Luchanus presbyter, et fuit facto VIIII kalendas de
cembris anno XXXVI2 regnante Karulo rege. 

l. Dutila b. - 2. XXXIII C. 

92 
17 DESEMBRE 875 

EN JUDICI PRESIDIT PER ISIMBERT, MISSUS DEL COMTE BERNAT [Ill, MARQUÈS DE GòTIA I COMTE DE 

ROSSELLÓ] l PER DEU JUTGES, EN PRESÈNCIA DE MOLTS BONS HOMES, ÜVALL, INSTAT PER fREDEMIR, 

MANDATARI DEL BISBE ÜDESIND [D'ELNA], RECONEIX QUE RETÉ INJUSTAMENT ELS HOMES QUE VIUEN 

PROP DEL LLOC DE SANT FELIU [DE LA RocA D'ALBERA], EL QUAL NO PERTANY PAS AL COMTE SINÓ A 

LA SEU DE SANTA EULÀLIA D'ELNA, ELS BISBES DE LA QUAL L'HAN TINGUT DURANT CINQUANTA ANYS 

O MÉS. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, perdut. 

a. BALUZE, Capitularia, vol. II, París, 1677, ap. CIV, cols. i 436-1438, ex A - b. Histoire générale de Languedoc, 
vol. l, París, 1730,preuves, núm. Cl, cols. 128-129, ex a. -c. MANs1, Sacrorum conciliorum, vol. XVIII, ap. 
CIV, ex a o b. -d.* BALUZE, Capitularia, vol. 11, Venècia, 1773, ap. CIV, col. 990, ex a. - e. Histoire gé
nérale de Languedoc, vol. II, Tolosa, 1875,preuves, núm. 189-CI, cols. 382-384, ex b. -f. MoNSALVATJE, El 
obispado de Elna, tom l, ap. XI, pàgs. 317-319, ex e.